
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE Uff.TECNICO
Settore URBANISTICA

Numero 27 del 14-10-20
Reg.Gen.515

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA ACQUI=

STO PRODOTTI PER IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE, E
DPI.

----------------------------------------------------------------------
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che, in considerazione dell’introduzione da parte del Governo con DPCM 1
marzo 2020 delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-2019 al fine di prevenire e contrastare la diffusione del virus
e visti gli indirizzi operativi di carattere anche precauzionale per le Amministrazioni
Pubbliche, si rende necessario provvedere all’acquisto di dispenser per l’erogazione di
prodotti per protezione, detergenza e sanificazione per l’igiene delle mani, da mettere a
disposizione degli uffici comunali.

Preso Atto che, per ottemperare nel migliore dei modi alle disposizioni sopra
riportante, si rende necessario provvedere all’acquisto ulteriore di materiale quale gel
igienizzante mani per le sedi del Comune di Cingoli;

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019,

recentemente aggiornata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
22/05/2020 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità
2020/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 05/10/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
annualità 2021/2023;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019,

recentemente aggiornata con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del
22/05/2020 e successive modifiche, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto
legislativo n. 118/2011;

la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, recentemente

aggiornata con deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 29/05/2020e
successive modifiche, di approvazione del piano esecutivo di gestione e piano
dettagliato degli obiettivi e delle performance;

il decreto del Sindaco n. 13 del 30/09/2020 con il quale sono state

attribuite al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n.
267/2000, le funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del
medesimo decreto legislativo;

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il

contenuto minimo della determinazione a contrattare;
l'articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto

Semplificazioni), in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nello
specifico il comma 2 del D.L. 76/2020 che stabilisce, alla lettera a), le modalità
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del
D.Lgs. 50/2016;
l’articolo 1, comma 3 del D.L. 76/2020 stabilisce che, per gli affidamenti di

cui alla sopracitata lett.  a) del comma 2 del medesimo art. 1 “Gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n.  50 del 2016”.
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" in particolare l'art. 23;
Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità;

Visto quanto disciplinato dal Codice dei contratti, nello specifico:
- art.36 comma 1.

- art.30 comma 1.

Preso atto che il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L.
135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e
502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) e il comma 130 della L. 145/2018,
impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal sistema Consip e
dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore
a € 5.000,00;

Richiamato l'art. 32 comma 10 del Codice dei Contratti Pubblici:
Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:
b) […] nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b).

Vista la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 "Linee Guida n.4", di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, nonché aggiornate al decreto legge 18 aprile
2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55 con Delibera ANAC n. 636 del
10 luglio 2019;

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Considerato che trattasi di una spesa di esiguo importo e che rientra nella fattispecie
delle forniture e dei servizi da eseguirsi in economia;

Premesso che:
l'art. 26 della legge 488/1999 stabilisce che per l'acquisto di beni e servizi le

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip spa,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo -qualità, come limiti massimi, anche
utilizzando procedure telematiche ai sensi del DPR 101/2001 e che, la stipulazione di
un contratto in violazione della medesima disposizione normativa è causa di
responsabilità amministrativa;

la fornitura rientra nelle categorie merceologiche elencate dall'art. 2 del vigente
regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al
D.lgs 163/2006 e al D.P.R 207/2010;

l'art. 5 del vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in
economia prevede che per provviste e prestazioni di importo inferiore ad € 40.000,00,
oneri fiscali esclusi, l'addetto al servizio può provvedere direttamente alla
contrattazione, prescindendo dalla richiesta di più preventivi;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 Euro,
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nel codice:

all’art.36 comma 1.



Accertata la necessità di acquistare, per il momento, n. 45 flaconi di gel disinfettante
per mani da 100 ml, n. 30 flaconi di Alcool 90% da L.1, n. 150 flaconi di gel
disinfettante mani da 1 L e n. 30 Rotoli di carta da 800 strappi, da mettere a
disposizione del personale in servizio presso l’ente ed i visitatori, prevendendo, visto
l'aggravarsi della pandemia, ulteriori acquisti fino alla concorrenza del capitolo 187/1
per la somma di € 3.508,15;

Considerato che l'ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato
Elettronico e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentano
innegabili risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate;

Ritenuto, pertanto, opportuno, in riferimento alla fornitura sopra specificata, accedere
comunque al Mercato Elettronico sulla piattaforma informatica creata all'uopo da
Consip S.P.A. - acquisti in rete PA;

Nel rispetto del principio di rotazione per le procedure di acquisizione di beni e servizi,
di cui al D.Lgs. 50/2016, si è provveduto a contattare alla società “META SRL con sede
a Cingoli (MC) in via Sant’Esuperanzio n. 13, P.I. 01081200436, che comunica la
possibilità di fornire il materiale elencato al costo di seguito elencato:

n. 45  gel disinfettante per mani da 100 ml€ 1,29 cad.
n. 30  alcool 90% L.1 € 1,29 cad.

per un costo complessivo di € 96,75 iva inclusa.

Ritenuto opportuno, data la congruità del prezzo offerto dalla ditta, in quanto inferiore
ai prodotti equiparabili disponibili sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, si ricorre
alla procedura di affidamento diretto previsto all'art. 36 comma 2 lett. a) del nuovo

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

codice appalti, nel rispetto del principio di rotazione per le procedure di acquisizione
di beni e servizi, si affida la fornitura di 45 flaconi di gel disinfettante per mani da 100
ml e di n. 30 flaconi di Alcool 90% da L.1 alla società META SRL con sede a Cingoli
(MC) in via Sant’Esuperanzio n. 13, P.I. 01081200436, per un totale di € 96,75 iva
compresa;

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul
Mercato Elettronico alla data odierna, individuata la ditta fornitrice idonea nella società
EASY CLEAN  S.A.S con sede a SIGNA (FI) in via Baldanzese, 191, P.I.
04961710482, che può fornire il materiale necessario al costo di seguito elencato:

n. 150  Flaconi con dosatore gel disinfettante per mani da 1 L € 3,50
cad.

n. 15  Rotoli carta 800 strappi (conf. 2 pezzi) € 5,20
cad.

per un costo di € 603,00 iva esclusa per un totale complessivo di € 735,66 iva
inclusa;

Vista la necessità di acquisire ulteriori DPI da mettere a disposizione del personale in
servizio presso le ditte Pesaresi Arduino di Cingoli (MC) Delsere Rosalba di Cingoli
per l'importo di € 2675,74 IVA inclusa

Acquisito il Codice Identificativo di Gara, in modalità semplificata, sulla piattaforma
istituita e gestita dall'ANAC, al fine di ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari dettati dall'art. 3 della legge n. 136/2010, per il contratto di fornitura dei
beni di cui trattasi - CIG fornitura: Z982BE2716;

Considerato che per la fornitura del servizio di cui trattasi l’esigibilità si determina
nell’esercizio in corso;

DETERMINA

di affidare la fornitura per la sua competenza, mediante affidamento diretto,1.

alla società META SRL con sede a Cingoli (MC) in via Sant’Esuperanzio n. 13, P.I.
01081200436, per una spesa complessiva di Euro 96,75 (IVA inclusa);

di affidare la fornitura per la sua competenza, mediante Ordine di Acquisto2.

tramite MEPA, alla società EASY CLEAN  S.A.S con sede a SIGNA (FI) in via
Baldanzese, 191, P.I. 04961710482, per una spesa complessiva di € 735,66 iva inclusa;

di affidare la fornitura dei DPI alle Ditte Pesaresi Arduino e Delsere3.

Rosalba  di Cingoli, mediante affidamento diretto per una spesa complessiva di €
2675,74 iva inclusa;

di dare atto che il CIG è Z982BE2716;4.

di dare atto che il pagamento avverrà tramite bonifico bancario al5.

ricevimento della fattura elettronica;
di impegnare la spesa complessiva di € 3.508,15 (IVA inclusa) al Cap.6.

187/1 del Bilancio 2020/2022;
di ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi degli7.

artt.26-27 del D.Lgs.n.3/2013.

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

      il
Responsabile
Ing. Emanuele
Brunacci

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   510 del 14-10-2020 a Competenza   CIG Z982BE2716

5° livello 01.06-1.03.01.02.007  Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo        187 / Articolo     1
INTERVENTI PER LA SICUREZZA DEL LAVORO ACQUISTO VESTIARIO

Causale DETERMINA  A  CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO PRODOTTI PER IGIENIZZAZIONE E
SANIFICAZIONE, E DPI.

Importo 2020 Euro 3.508,15

Cingoli: 14-10-2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 27 del 14-10-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


